Дело № 1-19/2025 (12401950002000594)

УИД 19RS0003-01-2024-003515-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Саяногорск

6 февраля 2025 года

Саяногорский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи

Петрова И.М.,

при секретаре 

ФИО1,

с участием государственного обвинителя -

прокурора г. Саяногорска

ФИО2, 

подсудимого

ФИО3,

защитника - адвоката

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес> края РСФСР, гражданина Российской Федерации, 

<

>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 хранил, перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в установленном законом порядке.

Федеральный закон от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регулирует отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы, государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и государственной регистрацией при прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров - единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» установлено, что моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) маркам, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Согласно чч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в ред. № 1 от 26 декабря 2009 года) реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» утверждены «Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поддельных специальных марок», а также «Требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции». Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с пп. 1, 2 «Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поддельных специальных марок», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утверждёнными Министерством финансов Российской Федерации. При изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению.

Приказом ФТС России от 3 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию» утверждены образцы марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию: с надписью «Сигареты с фильтром», с надписью «Сигареты без фильтра», с надписью «Папиросы».

Согласно ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. 

Согласно информационного сообщения от 29 ноября 2023 года №МА-21-27/28744 Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2024 года ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

ФИО3, осознавая, что реализация немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, является высокодоходным видом деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности, осуществляющий незаконную предпринимательскую деятельность, осуществил в период с ДАТА по ДАТА перевозку и хранение в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период не позднее ДАТА по 12 час. 58 мин. ДАТА, то есть до момента пресечения преступных действий сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, ФИО3, действуя с преступным умыслом на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, в нарушение ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», достоверно зная о том, что приобретенные им табачные изделия являются немаркированными и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, ФИО3 осуществил перевозку немаркированных табачных изделии с целью дальнейшего хранения и сбыта населению, попросив своего знакомого ФИО5 №6, не подозревающего о преступных намерениях ФИО3, перевезти со складского помещения ООО ТК «КИТ», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, коробки с табачными изделиями в 

<

адрес>. 

ФИО5 №10 А.Л., не подозревающий о преступных намерениях ФИО3 и не знающий, что в перевозимых им коробках находятся немаркированные табачные изделия, осуществил перевозку немаркированных табачных изделий на транспортном средстве - автомобиле марки «INFINITI FX35» государственный регистрационный знак №, находящимся у него в пользовании на праве аренды, который был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на прилегающей территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>В, с немаркированными табачными изделиями, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, в общем количестве 5 000 пачек сигарет следующих торговых марок:

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 1 500 пачек сигарет с фильтром марки «CAMEL ORIGINAL FILTERS» желтого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки CAMEL ORIGINAL BLUE» голубого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 500 пачек сигарет с фильтром марки «Winston XS» черного цвета зарубежного производства, специальные (акцизными) марки отсутствуют;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Winston BLUE» белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками.

В период не позднее ДАТА по 15 час. 17 мин. ДАТА, то есть до момента пресечения преступных действий сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, ФИО3, действуя с преступным умыслом на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, в нарушение ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», достоверно зная о том, что приобретенные им табачные изделия являются немаркированными и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, ФИО3 осуществил перевозку немаркированных табачных изделии, с целью дальнейшего хранения и сбыта населению, со складского помещения ООО ТК «КИТ», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, на транспортном средстве - автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящимся у него в пользовании, который был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на прилегающей территории по адресу: 

<

адрес>В, немаркированных табачных изделий, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, в общем количестве 9 000 пачек сигарет, следующих торговых марок: 

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «KENT CRYSTAL» бело-синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 2 000 пачек сигарет с фильтром марки «BOND SPECIAL BLUE» черного цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 1 500 пачек сигарет с фильтром марки «Winston BLUE» белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 500 пачек сигарет с фильтром марки «CAMEL ORIGINAL FILTERS» желтого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 2 000 пачек сигарет с фильтром марки «Marlboro» красно-белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Winston XS» черного цвета зарубежного производства, специальные (акцизными) марки отсутствуют.

В период не позднее ДАТА по 17 час. 47 мин. ДАТА, то есть до момента пресечения преступных действий сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, ФИО3, действуя с преступным умыслом на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, в нарушение ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», достоверно зная о том, что приобретенные им табачные изделия являются немаркированными и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, с целью дальнейшей перевозки и сбыта населению хранил в складском помещении ООО ТК «КИТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, приобретенные им немаркированные табачные изделия, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, в общем количестве 1 500 пачек сигарет, следующих торговых марок: 

- 500 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Winston XS» черного цвета зарубежного производства, специальные (акцизными) марки отсутствуют.

В период не позднее ДАТА по 15 час. 10 мин. ДАТА, то есть до момента пресечения преступных действий сотрудниками отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, ФИО3, действуя с преступным умыслом на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, в нарушение ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», достоверно зная о том, что приобретенные им табачные изделия являются немаркированными и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, с целью дальнейшего сбыта населению, хранил в нежилом помещении торгового павильона «Табачок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, ряд 12, место 6, немаркированные табачные изделия, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, в общем количестве 880 пачек сигарет, следующих торговых марок: 

- 220 пачек сигарет с фильтром марки «Marlboro» красно-белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 140 пачек сигарет с фильтром марки «Родопи» белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 120 пачек сигарет с фильтром марки «ВТ» белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 10 пачек сигарет с фильтром марки «Стюардесса» бело-зеленого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 70 пачек сигарет с фильтром марки «KENT CRYSTAL» бело-синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 190 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 130 пачек сигарет с фильтром марки «Космос» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками.

В период не позднее ДАТА по 18 час. 40 мин. ДАТА, то есть до момента пресечения преступных действий сотрудниками отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, ФИО3, действуя с преступным умыслом на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, в нарушение ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», достоверно зная о том, что приобретенные им табачные изделия являются немаркированными и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, осуществил перевозку немаркированных табачных изделии, с целью дальнейшего хранения и сбыта населению, со складского помещения ООО «Желдорэспедиция-К», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, на транспортном средстве - автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, находящимся у него в пользовании, который был задержан сотрудниками отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> на участке автодороги Р411 «Абакан-Саяногорск» на 74 км., с немаркированными табачными изделиями, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, в количестве 5 500 пачек сигарет с фильтром марки «Прима Дона» красного цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками.

В период с 12 час. 58 мин. до 14 час. 56 мин. ДАТА в ходе обследования транспортного средства – автомобиля марки «INFINITI FX35», государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании на праве аренды у ФИО5 №6, не подозревающего о преступных намерениях ФИО3, на участке местности по адресу: 

<

адрес>В, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, в общем количестве 5 000 пачек сигарет на общую сумму 645 000 рублей, следующих торговых марок: 

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей;

- 1 500 пачек сигарет с фильтром марки «CAMEL ORIGINAL FILTERS» желтого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 193 500 рублей;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки CAMEL ORIGINAL BLUE» голубого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей;

- 500 пачек сигарет с фильтром марки «Winston XS» черного цвета зарубежного производства, специальные (акцизными) марки отсутствуют, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 64 500 рублей;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Winston BLUE» белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей.

В период с 15 час. 17 мин. до 17 час. 30 мин. ДАТА в ходе обследования транспортного средства - автомобиля марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании у ФИО3, на участке местности по адресу: 

<

адрес>В, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, в общем количестве 9 000 пачек сигарет на общую сумму 1 161 000 рублей, следующих торговых марок: 

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «KENT CRYSTAL» бело-синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей;

- 2 000 пачек сигарет с фильтром марки «BOND SPECIAL BLUE» черного цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 258 000 рублей;

- 1 500 пачек сигарет с фильтром марки «Winston BLUE» белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 193 500 рублей;

- 500 пачек сигарет с фильтром марки «CAMEL ORIGINAL FILTERS» желтого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 64 500 рублей;

- 2 000 пачек сигарет с фильтром марки «Marlboro» красно-белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 258 000 рублей;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Winston XS» черного цвета зарубежного производства, специальные (акцизными) марки отсутствуют, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей.

В период с 17 час. 47 мин. до 18 час. 04 мин. ДАТА в ходе обследования складского помещения ООО ТК «КИТ», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, в общем количестве 1 500 пачек сигарет на общую сумму 193 500 рублей, следующих торговых марок:

- 500 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 64 500 рублей;

- 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Winston XS» черного цвета зарубежного производства, специальные (акцизными) марки отсутствуют, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей.

В период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 40 мин. ДАТА в ходе обследования нежилого помещения торгового павильона «Табачок», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, ряд 12, место 6, сотрудниками отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, в общем количестве 880 пачек сигарет на общую сумму 113 520 рублей, следующих торговых марок:

- 220 пачек сигарет с фильтром марки «Marlboro» красно-белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 28 380 рублей;

- 140 пачек сигарет с фильтром марки «Родопи» белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 18 060 рублей;

- 120 пачек сигарет с фильтром марки «ВТ» белого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 15 480 рублей;

- 10 пачек сигарет с фильтром марки «Стюардесса» бело-зеленого цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1 290 рублей;

- 70 пачек сигарет с фильтром марки «KENT CRYSTAL» бело-синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 9 030 рублей;

- 190 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 24 510 рублей;

- 130 пачек сигарет с фильтром марки «Космос» синего цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 16 770 рублей.

В период с 18 час. 40 мин. до 19 час. 40 мин. ДАТА в ходе обследования транспортного средства - автомобиля марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, находящимся в пользовании у ФИО3, на участке автодороги Р411 «Абакан-Саяногорск» на 74 км., сотрудниками отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, в количестве 5 500 пачек сигарет с фильтром марки «Прима Дона» красного цвета отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 709 500 рублей.

Всего, в период не позднее ДАТА по 19 час. 40 мин. ДАТА ФИО3 перевозил и хранил немаркированных табачных изделий в количестве 21 880 пачек сигарет, из которых 2 500 пачек сигарет с фильтром зарубежного производства, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, 19 380 пачек сигарет с фильтром отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, на общую сумму 2 822 520 рублей, что согласно примечанию 2 к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к особо крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме, раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствии.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО3 следует, что с 2022 года он работал продавцом в торговом павильоне № «Табачок» на территории городского рынка «Кодры» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО5 №6 и ФИО5 №5 В павильоне продавалась чайная продукция, кофе и табачные изделия. В январе 2023 года ФИО5 №10 А.Л. прекратил свою деятельность, после чего он заключил договор аренды павильона с ФИО5 №5 и занялся торговой деятельностью самостоятельно. Без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя он осуществляет продажу чая, кофе, табачных изделий. По будням продает товары в торговом павильоне лично, в выходные дни ему помогает сестра ФИО5 №7 В июле 2024 года в мессенджере «Telegram» он нашел канал с объявлениями о продаже сигарет различных марок российского и зарубежного производства. Его привлекли данные объявления, так как цены на товар были меньше, чем у поставщиков. Сначала он заказал 3 коробки сигарет за 75 000 рублей, при этом допускал, что сигареты могут быть контрафактными. Товар был доставлен в 

<

адрес> Республики Хакасия на склад транспортной компании «КИТ» по 

<

адрес>В. В собственности у его матери ФИО5 №8 имеется автомобиль марки «Ford Focus», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором он совершил поездку в 

<

адрес> за табачной продукцией. О целях поездки он матери не говорил. Приобретенные три коробки табачной продукции он доставил в торговый павильон «Табачок» по адресу: 

<

адрес>, павильон №. В тот день в павильоне работала его сестра ФИО5 №7, которая не знала о содержимом коробок. Продавал сигареты он сам во время своих смен. В начале августа 2024 года он повторно заказал через мессенджер «Telegram» сигареты различных марок («Мальборо», «Kent», «Winston» и другие), приобрел 32 коробки за 800 000 рублей. ДАТА ему пришло сообщение о поступлении товара в 

<

адрес> на склад транспортной компании «КИТ» по 

<

адрес>В. В указанный день он поехал за сигаретами на автомобиле матери марки «Ford Focus». При этом он попросил знакомого ФИО5 №6 помочь забрать прибывший груз табачной продукции, так как весь товар к нему в автомобиль не поместился бы. ФИО5 №10 А.Л. согласился помочь, при этом о содержимом груза он не знал. Прибыв на территорию транспортной компании «КИТ», он загрузил часть товара к себе в машину. Затем приехал ФИО5 №10 А.Л., который был с ФИО5 №4 на автомобиле марки «INFINITI» серого цвета. Он (ФИО3) загрузил оставшиеся коробки с сигаретами в машину к ФИО5 №6 В тот момент ФИО5 №10 А.Л. и ФИО5 №4 сидели в машине. По завершению погрузки к ним подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> с понятыми, предъявили постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия и сказали, что их транспортные средства необходимо обследовать, так как в погруженных коробках может находиться немаркированная табачная продукция. У него из машины изъяли 11 коробок с табачными изделиями и его сотовый телефон, у ФИО5 №6 изъяли 10 коробок с табачными изделиями. Когда вечером ДАТА он приехал в 

<

адрес>, его сестра ФИО5 №7 сообщила, что сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> изъяли коробки с сигаретами, которые он ранее купил через мессенджер «Telegram». Кроме того, после заказа 32 коробок, он сделал в том же телеграмм канале заказ еще на 11 коробок с табачными изделиями, которые должны были поступить на склад «Желдорэкспедиция» по адресу: 

<

адрес>В. ДАТА, когда он на вышеуказанном автомобиле марки «Ford Focus» забрал товар и направлялся в 

<

адрес>, то на автодороге «Абакан – Саяногорск» в районе между автозаправкой «Extra» и очистными сооружениями, то был остановлен сотрудниками отделения 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, которые обследовали автомобиль и изъяли табачную продукцию в объеме 11 коробок. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признает полностью. (т. 2 л.д. 91 - 95)

Указанные показания ФИО3, также, подтвердил при проверке показаний на месте (ДАТА), в ходе которой он показал на рынке «Кодры» арендуемый им торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 7А, ряд 12, место 6, где он до ДАТА осуществлял хранение с целью сбыта немаркированной табачной продукции, которую ДАТА изъяли сотрудники отделения УФСБ России по 

<

адрес>. Также, в ходе проверки показаний на месте ФИО3 показал место на автодороге «Саяногорск-Абакан», где в районе между автозаправкой «Extra 19» и очистными сооружениями ДАТА сотрудники УФСБ изъяли у него из автомобиля марки «Ford Focus», государственный регистрационный знак № 11 коробок с табачной продукцией. (т. 2 л.д. 103 – 108)

Из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, согласен, вину признает в полном объёме, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого. (т. 2 л.д. 120 - 122)

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 подтвердил правильность своих показаний, пояснил, что показания давал добровольно, в присутствии защитника.

Показания, данные ФИО3 на предварительном следствии, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением всех прав и последствий, в присутствии адвоката, что исключает возможность оказания на допрашиваемое лицо какого-либо давления, замечаний на текст протоколов не поступало, правильность изложения протоколов подтверждена соответствующей записью, в связи с чем суд приходит к выводу, что изложенные в протоколах показания ФИО3 дал в результате свободного волеизъявления.

Учитывая, что приведенные показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, стабильны по существенным для дела обстоятельствам, подтверждаются иными данными, в том числе объективными, суд использует их в качестве доказательств по уголовному делу, поскольку они согласуются и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, устанавливающими виновность подсудимого.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд находит, что событие преступления, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью установлена и подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 №10 (старшего оперуполномоченного отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>) следует, что он совместно с сотрудниками указанного отделения УФСБ принимал участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий по проверке оперативной информации о возможной причастности ФИО3 к хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий в 

<

адрес> в особо крупном размере. С этой целью на основании постановления от ДАТА о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДАТА было проведено обследование торгового павильона по адресу: 

<

адрес>«А», ряд 12, место 6. В ходе обследования были обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 880 пачек сигарет. Также, ДАТА проведено оперативно - розыскное мероприятие по обследованию автомобиля марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, который был задержан на участке местности автодороги «Саяногорск-Абакан» между автозаправкой «Extra19» и очистными сооружениями. В автомобиле были обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 5 500 пачек сигарет. Всего было изъято 6 380 пачек табачных изделии с различными наименованиями. (т. 2 л.д.48-49)

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО6 (младшего оперуполномоченного отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>) следует, что он совместно с сотрудниками указанного отделения УФСБ занимался проверкой оперативной информации о возможной причастности ФИО3 к хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий в 

<

адрес> в особо крупном размере. С этой целью на основании постановления от ДАТА о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДАТА на прилегающей территории по адресу: 

<

адрес>В было проведено обследование автомобиля марки «INFINITI FX35», государственный регистрационный знак 

<

***>, в котором были обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 5 000 пачек сигарет различных марок. Также, на основании постановления от ДАТА о проведении оперативно-роызскного мероприятия ДАТА был обследован автомобиль марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, находящийся на прилегающей территории по адресу: 

<

адрес>В. В данном автомобиле были обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 9 000 пачек сигарет различных марок, а также сотовой телефон марки «iPhone 13», принадлежащий ФИО3 и 4 договора - заказа с чеками. Кроме того, ДАТА было обследовано нежилое помещение склада ООО ТК «КИТ», расположенное по адресу: 

<

адрес>В, где были обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 1 500 пачек сигарет различных марок. Всего им было изъято 15 500 пачек табачных изделии с различными наименованиями. (т. 2 л.д. 50-51)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 №12 (младшего оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес>) следует, что с целью проверки имеющейся оперативной информации о возможной причастности ФИО3 к хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий населению 

<

адрес> в особо крупном размере на основании постановления о проведении оперативного-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДАТА проведено обследование участка местности перед складским помещением, расположенном на территории ТК «КИТ» по адресу: 

<

адрес>В, где были обнаружены и изъяты бирки транспортной компании со штрихкодами и фамилией ФИО3 в количестве 14 штук. (т. 2 л.д. 52-53)

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5 №13 (оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес>) следует, что для проверки оперативной информации о причастности ФИО3 к хранению, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. Так, ДАТА проведено обследование торгового павильона «Табачок» по адресу: 

<

адрес>«А», ряд 12, место 6. При этом, в составленных о проведенном оперативно - розыскном мероприятии документах ошибочно номер павильоне указан как «8». При обследовании продавец торгового павильона ФИО5 №7 пояснила, что она работает у своего брата ФИО3 Также в ходе ОРМ из автомобиля ФИО5 №6 марки «INFINITI FX35», государственный регистрационный знак 

<

***>, были изъяты табачные изделия в общем количестве 5 000 пачек. Сам ФИО5 №10 А.Л. пояснил, что приехал на территорию склада ООО ТК «КИТ», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, совместно с ФИО5 №4 с целью оказания помощи ФИО3 в перевозке груза. Наряду с этим в ходе ОРМ у ФИО3 из транспортного средства марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, были изъяты табачные изделия в общем количестве 9 000 пачек. Кроме того, ДАТА в автомобиле «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, на участке автодороги «Саяногорск-Абакан» были обнаружены и изъяты 11 коробок с табачной продукцией. Из всех коробок с табачной продукцией были отобраны образцы. (т. 2 л.д.54-56)

Из показаний свидетеля ФИО5 №9, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ДАТА по предложению сотрудников УФСБ она принимала участие в качестве представителя общественности (понятого) проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом павильоне «Табачок», расположенном на рынке «Кодры» по адресу: 

<

адрес>, стр. 7 «А», ряд 12, место 6. Данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено на основании постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий, которое было предъявлено женщине - продавцу павильона. В ходе обследования из павильона было изъято две коробки с сигаретами различных марок. (т. 2 л.д. 45-47)

Из показаний свидетеля ФИО5 №3 (врио начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по 

<

адрес>) следует, что согласно ст. 2 ФЗ от ДАТА № – ФЗ «Технический регламент» табак – это растение, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Одним из видов табачных изделий являются сигареты (с фильтром и без). Сигарета и табак курительный - виды курительного табачного изделия. Данный вид табака должен быть фасован производителем, содержать на упаковке информацию, предусмотренную законодательством, и промаркирован. Если на упаковке указано «применение: для сельскохозяйственных целей», к табачному курительному изделию оно не относится, и такая продукция не подлежит маркировке и требования технического регламента ТР № на нее не распространяются. Порядок оборота табачной продукции на территории Российской Федерации, установлен Техническим регламентом на табачную продукцию», утвержденным Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДАТА № (далее – ТР №), которым установлены обязательные для применения и исполнения на таможенной территории Таможенного союза (Россия, Казахстан, Беларусь) требования к табачной продукции, выпускаемой в обращение на таможенной территории Таможенного союза, а также требования к информации (маркировке), наносимой на потребительскую упаковку табачной продукции для обеспечения ее свободного перемещения. Разделом VII ТР № предусмотрены требования к содержанию информации для потребителей табачных изделий. На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. Информация для потребителей табачных изделий наносится на потребительскую упаковку (лист-вкладыш) и должна содержать: наименование вида табачного изделия; наименование табачной продукции и юридического лица, зарегистрированного на территории государства-члена, уполномоченного изготовителем на принятие претензий от потребителей, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) (в случае отсутствия такого лица указывается, что претензии от потребителей принимаются изготовителем данной табачной продукции, зарегистрированным на территории государства-члена), указанная информация может быть размещена на внешней или внутренней стороне потребительской упаковки в месте, доступном для прочтения; наименование изготовителя, уполномоченного изготовителем лица или импортера, его местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический) и (или) наименование контролирующей организации (при наличии), ее местонахождение (страна и адрес, в том числе фактический). В случае изменения сведений изготовитель, уполномоченное изготовителем лицо или импортер должны в течение 180 календарных дней с даты таких изменений внести соответствующие изменения в информацию на потребительской упаковке табачной продукции (листе-вкладыше). При этом изготовитель, уполномоченное изготовителем лицо или импортер в течение указанного срока имеют право выпускать в обращение табачную продукцию с прежней информацией; сведения о наличии фильтра (для курительных табачных изделий с фильтром); сведения о количестве штук (для штучных табачных изделий) или массе нетто (г) (для весовых табачных изделий); предупреждение о вреде потребления табачных изделий; единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза; сведения о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачного изделия в порядке, установленном законодательством государств-членов. Не допускается нанесение поверх указанных сведений каких-либо элементов потребительской упаковки (за исключением прозрачной оберточной пленки) или наклеивание марок; информацию о системных ядах, канцерогенных и мутагенных веществах. Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция зарубежного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции. В соответствии с подпунктом 5.3.5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА №, выдачу специальных марок для маркировки табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации, осуществляет ФНС России. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществл������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????�??????J?J??�????????H??�???�????????H?H�????????H�????????��??????J??�?????????�??????J?J?J??�???????�?????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������€�����?������t�����?������?���������?�?????????S?�?��????�?l?0???$?��������?�������?t???�???�?�??�?�??�?�??�?�????�????????�??S ?????�?? ?????�???�?????S?�?????S?�?????S??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������!�����?������!�����?������!�����?������������?�?¶�????�?l?0???$?��������? �������?t???�???�?�??�?�??�?�??�?�????�????????�??S ?????�???�?[�????�?l?0???$?��������? �������?t???�???�?�??�?�??�?�??�?�????�????????�??S??�?�?�?�?�?�?�?�����?������!�����?������!�����?�����������������������������?�??�????�?l?0???$?��������? �������?t???�???�?�??�?�??�?�??�?�????�????????�??S ?????�???�??�????�?l?0???$?��������? �������?t???�???�?�??�?�??�?�??�?�????�????????�??S??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������z�����?������–�����?������z�����?������z�����?������z�����?������z�����?������z������??????????S?�?????S?�?????S?�?????????S?�??�????�?l?0???$?��������? �������?t???�???�?�??�?�??�?�??�?�????�????????�??S??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????��???????????ш?ш??????????ш???ш????????ш?ш????????H�????????H?H�??????J??�?????????��???????�??????ъ????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?��������?�??????????$?????????S?�?????????S?�?????????S??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????????????????�������������???????????ш?ш??????????ш???ш????????H?H�???????�????????ш?ш????????H??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????????????????????????H�????????H?H�????????ш?ш???????�?????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????????????�����������������???????????????????ш?ш???????�????????H�????????H?H??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������� ???????????S?�?????????S?�??????????$?????????S??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????????�???????????????????H�????????H?H�????????H�???????�????????ш?ш???????????ш?ш??????????ш???ш??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????????????????????H?H�???????????????????H�????????ш?ш??????????????????�??

Из показания свидетеля ФИО5 №7, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО3 приходится ей братом, у которого с лета 2023 года она подрабатывает по выходным в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ряд 12, место 6. Ей известно, что указанный павильон принадлежит ФИО5 №5, при этом организацией торговой деятельности занимается ФИО3 В указанном павильоне осуществляется торговля такими товарами как чай, кофе, а также табачной продукцией. Табачную продукцию поставляют в торговый павильон такие поставщики, как «Мегаполис» и «СНС». Она продавала сигареты жителям 

<

адрес>, которые находились у них на витринах и стеллажах. В конце июня у них в торговом павильоне появились две коробки с сигаретами, которые ФИО3 ей запретил трогать и продавать, в связи с чем на продажу данные сигареты она не выставляла. ДАТА она находилась на подработке в указанном торговом павильоне, когда около 15 часов пришли сотрудники ФСБ, которые предъявили ей постановление о проведении обыска в павильоне с целью поиска контрафактных сигарет. Она сразу вспомнила про две коробки с сигаретами, которые ФИО3 ей сказал не трогать, и решила их выдать, предположив, что данные сигареты могут быть контрафактными. (т. 2 л.д. 33-36)

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5 №5 следует, что проживает с супругом ФИО5 №6 В июле 2021 года она для осуществления предпринимательской деятельности приобрела павильон на территории городского рынка «Кодры» по адресу: 

<

адрес>, павильон №. Данный торговый павильон «Табачок» по договору аренды нежилого помещения от ДАТА она сдает знакомому своего супруга - ФИО3, который осуществляет продажу чая, кофе и сигарет. ДАТА в вечернее время её муж сообщил, что ФИО3 попросил его помочь перевести груз из 

<

адрес>. Как позже она узнала, данным грузом оказались немаркированные табачные изделия. ФИО5 №10 А.Л. ей сообщил, что не знал о содержимом груза и просто хотел помочь товарищу. Также супруг ей сообщил, что из павильона, который она сдает ФИО3, в тот же день сотрудники УФСБ изъяли немаркированные табачные изделия. О том что ФИО3 занимается реализацией немаркированных табачных изделий, она не знала. (т. 2 л.д. 8-11)

Из показания свидетеля ФИО5 №6, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в июле 2021 года его супруга ФИО5 №5 приобрела торговый павильон «Табачок» на территории городского рынка «Кодры» по адресу: 

<

адрес>, павильон №. Ранее он (ФИО9) в данном павильоне занимался сбытом немаркированной табачной продукции, продавцом у него работал ФИО3, с которым он знаком около 8 лет. После возбуждения в отношении него уголовного дела по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ он решил отказаться от продажи контрафактной продукции, в связи с чем предложил ФИО3 снять торговый павильон в аренду, на что последний согласился. ДАТА его супруга ФИО5 №5 заключила с ФИО3 договор аренды павильона, где последний осуществлял продажу чая, кофе и маркированных табачный изделий. У него в пользовании имеется автомобиль «INFINITI FX 35», государственный регистрационный знак 

<

***>, который он арендует у знакомой ФИО10 ДАТА на данном автомобиле вместе с братом своей супруги – ФИО5 №4 он ехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда ему позвонил ФИО3 с просьбой помочь забрать груз из транспортной компании «КИТ», находящейся в 

<

адрес> данную просьбу он ответил согласием и около 12 час. 10 мин. вместе с ФИО5 №4 приехал на территорию ТК «КИТ», где их ожидал ФИО3 на автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак A890KX19. ФИО3 сложил часть груза – коробки в свою машину, а не вошедшие 10 коробок – в его автомобиль. По внешнему виду он решил, что в коробках сигареты, их происхождение ему неизвестно. Коробки он не грузил, находясь вместе с ФИО5 №4 в машине. После завершения погрузки ФИО3 сказал проследовать за ним. Как он предположил, ФИО3 планировал нанять грузовой автомобиль для доставки всего груза в 

<

адрес>. Когда они отъезжали от ТК «КИТ», к ним подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, которые предъявили постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия и сказали, что его транспортное средство необходимо обследовать, так как в погруженных коробках находится табачная продукция, которая может оказаться немаркированной. В ходе оперативно-розыскных мероприятий все 10 коробок из его автомобиля были изъяты. (т. 2 л.д. 21-25)

Из показания свидетеля ФИО5 №4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ДАТА он вместе с мужем своей сестры - ФИО5 №6 на автомобиле последнего – марки «Infiniti FX35», государственный регистрационный знак С725KC19, отправились в 

<

адрес>, чтобы встретить в аэропорту его мать и племянницу. По дороге ФИО5 №6 позвонил ФИО3, которого он (ФИО5 №4) ранее не знал. ФИО3 попросил ФИО5 №6 перевести какой-то груз. Поскольку они располагали временем, то сразу отправились на ТК «КИТ» (

<

адрес>В), где их ожидал ФИО3 с коробками. После того как ФИО3 загрузил коробки в машину ФИО5 №6, их задержали сотрудники ФСБ. При вскрытии коробок сотрудниками ФСБ оказалось, что внутри них находится табачная продукция. (т. 2 л.д. 3 - 5)

Из показания свидетеля ФИО5 №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДАТА он работает в транспортной компании «КИТ», в его должностные обязанности входит погрузка и разгрузка машин, а также выдача товаров клиентам. ДАТА около 12 час. 00 мин. на территорию ТК «КИТ» для получения груза прибыл мужчина на автомобиле «Ford Focus», государственный регистрационный знак №, которым оказался ФИО3 Данные этого клиента были указаны на упаковке груза, который он получал в тот день. Также, вместе с ФИО3 на автомобиле «Infiniti FX35», государственный регистрационный знак №, прибыли еще 2 неизвестных ему лица. Груз на имя ФИО3 представлял собой коробки с табачной продукцией сигаретами. Погрузка данной продукции осуществлялась в указанные автомобили «Ford Focus» и «Infiniti FX35». Весь груз в автомобили не поместился, в связи с чем ФИО3 попросил его ненадолго оставить 3 коробки с табачной продукцией на складе. Позже указанные 3 коробки были изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 232 - 234)

Из показаний свидетеля ФИО5 №2, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2022 года он работает в транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», в его должностные обязанности входит прием и выдача груза клиентам. ДАТА около 16 час. 00 мин. на территорию транспортной компании для получения груза прибыл ранее незнакомый ему ФИО3 на автомобиле «Ford Focus», государственный регистрационный знак №. Груз на имя ФИО3 представлял собой коробки в количестве 10 штук, упакованные в несколько слоев плотной непрозрачной пленки, из-за чего их содержимое было невозможно определить. При получении груза ФИО3 удалил наружный слой упаковочной пленки и положил ее в мусорный бак. При этом на наружной упаковке находились бирки с фамилией «Савельев». Все коробки были погружены в указанный автомобиль. (т. 1 л.д. 239-241)

Из показаний свидетеля ФИО5 №8, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ей на праве собственности принадлежит автомобиль марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак 

<

***>. Иногда данным автомобилем пользуется её сын ФИО3, использует его для личных нужд, в том числе для доставки товара в свой торговый павильон. (т. 2 л.д. 38-40)

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей ФИО5 №10, ФИО5 №3, ФИО5 №8, ФИО5 №2, ФИО5 №1, ФИО5 №4, ФИО5 №6, ФИО5 №5, ФИО5 №7, ФИО5 №9, ФИО5 №13, ФИО5 №12, ФИО6, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, с другими доказательствами и не вызывают у суда сомнений, позволяют установить суду обстоятельства, при которых выявлено совершенное ФИО3 преступление. 

Показания свидетелей ФИО5 №10, ФИО5 №9, ФИО5 №13, ФИО5 №12, ФИО6 о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки имеющейся оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконным перевозке, хранению в целях сбыта и реализации немаркированной табачной продукции, объективно подтверждаются представленными органу предварительного следствия материалами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных на основании постановлений от 9, 12 и ДАТА, утвержденных уполномоченным руководителем – начальником отдела УФСБ России по 

<

адрес>. (т.1 л.д. 30-31, 40-41, 53-54, 59-60, 65-66, 73)

Результаты оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО3 на основании постановлений начальника УФСБ России по 

<

адрес> от ДАТА были предоставлены органу предварительного расследования – в МВД по РХ в соответствии с положениями Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности…». (т. 1 л.д. 25-28, 29) 

Из протокола «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА следует, что с 12 час. 58 мин. до 14 час. 56 мин. ДАТА в автомобиле «Infiniti FX35», государственный регистрационный знак С725KC19, находящемся на прилегающей территории по адресу: 

<

адрес>В, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия без специальных (акцизных) марок, в общем количестве 5 000 пачек сигарет следующих торговых марок: 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, 1 500 пачек сигарет с фильтром марки «CAMEL ORIGINAL FILTERS» желтого цвета отечественного производства, 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «CAMEL ORIGINAL BLUE» голубого цвета отечественного производства, 500 пачек сигарет с фильтром марки «Winston XS» черного цвета зарубежного производства, 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Winston BLUE» белого цвета отечественного производства. (т. 1 л.д. 32-39)

Из протокола «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА следует, что с 15 час. 17 мин. до 17 час. 30 мин. ДАТА в автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящемся на прилегающей территории по адресу: 

<

адрес>В, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия без специальных (акцизных) марок, в общем количестве 9 000 пачек сигарет, следующих торговых марок: 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «KENT CRYSTAL» бело-синего цвета отечественного производства, 2 000 пачек сигарет с фильтром марки «BOND SPECIAL BLUE» черного цвета отечественного производства, 1 500 пачек сигарет с фильтром марки «Winston BLUE» белого цвета отечественного производства, 500 пачек сигарет с фильтром марки «CAMEL ORIGINAL FILTERS» желтого цвета отечественного производства, 2 000 пачек сигарет с фильтром марки «Marlboro» красно-белого цвета отечественного производства, 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Winston XS» черного цвета зарубежного производства без специальных (акцизных) марок. (т. 1 л.д. 42-52)

Из протокола «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА следует, что с 17 час. 47 мин. до 18 час. 04 мин. ДАТА на складе ООО ТК «КИТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 1 500 пачек сигарет, следующих торговых марок: 500 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Winston XS» черного цвета зарубежного производства, без специальных (акцизных) марок. (т. 1 л.д. 55-58)

Из протокола «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА следует, что с 18 час. 15 мин. до 18 час. 45 мин. ДАТА на участке местности перед складскими помещениями, распложенными на территории ООО ТК «КИТ» по адресу: 

<

адрес>В, обнаружены 14 пустых коробок с бирками с указанием транспортной кампании и фамилии «Савельев». Со всех коробок бирки были срезаны и изъяты. (т. 1 л.д. 61-64)

Из протокола «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА следует, что с 15 час. 10 мин. до 15 час. 40 мин. ДАТА в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.7 «А», ряд 12, место 6, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, в общем количестве 880 пачек сигарет, следующих торговых марок: 220 пачек сигарет с фильтром марки «Marlboro» красно-белого цвета отечественного производства, 140 пачек сигарет с фильтром марки «Родопи» белого цвета отечественного производства, 120 пачек сигарет с фильтром марки «ВТ» белого цвета отечественного производства, 10 пачек сигарет с фильтром марки «Стюардесса» бело-зеленого цвета отечественного производства, 70 пачек сигарет с фильтром марки «KENT CRYSTAL» бело-синего цвета отечественного производства, 190 пачек сигарет с фильтром марки «BOND PREMIUM» синего цвета отечественного производства, 130 пачек сигарет с фильтром марки «Космос» синего цвета отечественного производства. (т. 1 л.д. 67-72)

Из протокола «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА следует, что с 18 час. 40 мин. до 19 час. 40 мин. ДАТА в автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак № находящемся на участке автодороги «Саяногорск - Абакан» между АЗС «Extra 19» и очистными сооружениями, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 5 500 пачек сигарет с фильтром марки «Прима Дона» красного цвета отечественного производства. (т. 1 л.д. 74-79)

Из справки об исследовании документов № от ДАТА Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по 

<

адрес> следует, что, согласно информационному сообщению от ДАТА №МА-21-27/28744 Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от ДАТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», единая минимальная цена табачной продукции составила 129 рублей на период с ДАТА по ДАТА. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с ДАТА ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

При этом общая стоимость табачной продукции (21 880 пачек сигарет), изъятой ДАТА в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, стр. 7«А», ряд 12, место 6, ДАТА в автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, ДАТА в автомобиле «Infiniti FX35», государственный регистрационный знак №, ДАТА в нежилом помещении (склад ООО ТК «КИТ») по адресу 

<

адрес>В, ДАТА в автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак № составляет 2 822 520 рублей (21 880 пачек х 129 рублей). (т. 1 л.д. 137-143)

Оценивая справку о результатах документальной проверки, суд учитывает то, что в соответствии со ст. 74 УПК РФ, доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых устанавливается наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу. На основании вышеизложенного, суд признает справку о документальной проверке (исследовании) допустимым по делу доказательством.

Согласно копии договора № об оказании услуг по размещению нестационарного объекта от ДАТА следует, что индивидуальному предпринимателю ФИО5 №5 предоставлено место для размещения нестационарного объекта на территории по адресу: 

<

адрес>А, ряд 12, место 6. (т. 2 л.д. 16-19)

Из договора аренды нежилого помещения от ДАТА следует, что ИП ФИО5 №5 предоставила ФИО3 во временное владение и пользование на срок до ДАТА нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, ряд 12, место 6. (т. 2 л.д. 14-15)

Достоверность сведений, изложенных в вышеперечисленных документах, не вызывает у суда сомнений.

Законность и обоснованность полученных результатов оперативно-розыскных мероприятий сомнений у суда не вызывают, поскольку они проведены уполномоченными лицами в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом Российской Федерации от ДАТА № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий табачные изделия, отрезки картона с бирками и документы после возбуждения дела приобщены к материалам уголовного дела, осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами. 

Решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия было принято тогда, когда данная информация стала известна правоохранительным органам, то есть появились основания подозревать ФИО3 в перевозке и хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками). При этом суд учитывает, что результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованием закона и свидетельствуют о наличии у ФИО3 преступного умысла, который сформировался независимо от деятельности сотрудников УФСБ. Об этом свидетельствуют показания свидетелей ФИО5 №10, ФИО5 №13, ФИО5 №12, ФИО6

Оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводились с целью установления причастности ФИО3 к незаконной перевозке и хранению в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Таким образом, представленные суду результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 получены в соответствии с требованиями закона, содержание и источник их получения проверены в судебном заседании, в том числе путем сопоставления с другими доказательствами, и названные результаты могут служить сведениями для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию и имеющих значение для дела. С учетом изложенного, оснований для признания результатов оперативно – розыскной деятельности как полученных с нарушением УПК РФ не имеется, документы, отражающие порядок и результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий, и изъятое в ходе данных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и используются судом в качестве доказательств по настоящему делу. При этом указанные доказательства подлежат оценке в соответствии со ст. 88 УПК РФ, в том числе в совокупности с другими доказательствами по делу.

Помимо показаний подсудимого ФИО3, свидетелей, материалов оперативно-розыскной деятельности, виновность подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается протоколами следственных действий, исследованными в соответствии со ст. 285 УПК РФ. 

Так, из протоколов осмотра места происшествия от 18 и ДАТА следует, что были осмотрены торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, ряд 12, место 6; участок автодороги Р411 «Абакан-Саяногорск» на 74 км. (между АЗС «Extra 19» и очистными сооружениями), где зафиксирована обстановка. (т. 1 л.д. 80-86, 87-93)

Из протокола осмотра предметов от ДАТА следует, что осмотрены, немаркированные табачные изделия в количестве 21 880 пачек сигарет, изъятые ДАТА в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, стр. 7«А», ряд 12, место 6, ДАТА в автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, ДАТА в автомобиле «Infiniti FX35», государственный регистрационный знак № ДАТА в нежилом помещении (склад ООО ТК «КИТ») по адресу: 

<

адрес>В, ДАТА в автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 165-180), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 181). 

В ходе осмотра предметов в качестве образцов для проведения судебных экспертиз были изъяты 232 пачки сигарет различных марок.

Из заключения проведенной ЭКЦ МВД по РХ судебной экспертизы от ДАТА № следует, что на 129 пачках сигарет «Прима Дона», «Bond», «Winston», «Marlboro», «Camel», «Kent», «Стюардесса», «Космос», «Родопи», «ВТ» специальные марки изготовлены не производством АО «Гознак». На 5 пачках сигарет «Winston» специальные марки для маркировки табачной продукции отсутствуют. (т. 1 л.д. 188-194)

Из заключения проведенной ЭКЦ МВД по РХ судебной экспертизы от ДАТА № следует, что содержимое курительной части представленных объектов (в 98 пачках сигарет) является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. (т. 1 л.д. 201-209)

Заключения мотивированы, соответствуют требованиям УПК РФ, подготовлены компетентными экспертами, оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов экспертов не имеется, суд признаёт заключения экспертов допустимыми доказательствами. 

Как следует из протокола осмотра предметов от ДАТА, осмотрены изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДАТА в автомобиле марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе темно-синего цвета, четыре договора-заказа (экспедиторская записка) №ВРЖАБ20116421858 от ДАТА, №ВР2АБ20116395910 от ДАТА, №ВР2АБ20116395943 от ДАТА, №ВР2АБ20116391066 от ДАТА, два чека-прихода от ДАТА, два кассовых чека от ДАТА, 8 отрезков картона с бирками. (т. 1 л.д. 150 - 160) Данные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 161-162)

Из протокола выемки от ДАТА следует, что автомобиль марки «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак №, был изъят, осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 76-80, 81-86, 87)

Согласно паспорту транспортного средства серии 

<

адрес> и Свидетельству о регистрации транспортного средства серии 99 46 № от ДАТА следует, что автомобиль «FORD FOCUS», государственный регистрационный знак № принадлежит ФИО5 №8 (т. 2 л.д. 42, 43)

Из протокола выемки от ДАТА следует, что автомобиль марки «INFINITI FX35», государственный регистрационный знак №, был изъят, осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 59-64, 65-70, 71)

Согласно паспорту транспортного средства серии 

<

адрес> и Свидетельству о регистрации транспортного средства серии 99 34 № от ДАТА следует, что автомобиль «INFINITI FX35», государственный регистрационный знак №, принадлежит ФИО10 (т. 2 л.д. 29-30, 31-32)

Из договора аренды транспортного средства от ДАТА следует, что автомобиль марки «INFINITI FX35», государственный регистрационный знак 

<

***>, предоставлен ФИО10 (арендодателем) в пользование ФИО5 №6 (арендатору) до ДАТА. (т. 2 л.д. 27-28)

Все вышеприведенные протоколы соответствуют установленной форме, составлены уполномоченным лицом, с участием необходимых лиц, надлежащим образом заверены подписями участвующих лиц.

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в описанном судом преступлении.

Совокупностью исследованных доказательств установлено, что ФИО3 перевозил и хранил в целях последующего сбыта немаркированные табачные изделия в количестве 21 880 пачек сигарет. Установленным суд находит также место и время совершения преступления, что подтверждается показаниями свидетелей, подсудимого в соответствующей части, а также письменными материалами дела.

Действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы, в том числе, как приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Вместе с тем, органами предварительного следствия не конкретизирован факт приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не установлено место, способ, кроме того, в обвинении не указано время приобретения, то есть эти деяния фактически не были ему вменены, в связи с чем, суд полагает необходимым исключить из предъявленного ФИО3 обвинения указание на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере. 

Изменение обвинения не влечет изменения существенных обстоятельств, не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

Судом установлено, что стоимость табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составляет 2 822 520 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Проанализировав приведенные доказательства, которых представлено достаточно, суд, установив, что ФИО3 совершил преступление при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере. 

С учётом материалов дела, касающихся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, возраст виновного ФИО3, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, личность подсудимого ФИО3, который имеет постоянное место жительства (т. 2 л.д. 123-124), 

<

>, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не значится (т. 2 л.д. 127, 128), 

<

> (т. 2 л.д. 125 - 126), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 132). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие 

<

>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д. 91-95, 99-101, 103-108, 120-122), в участии в следственных действиях, в том числе при осмотре предметов, в проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 150-160, т. 2 л.д. 103-108). Также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие благодарственных писем за оказание спонсорской помощи ГБУ РХ «Детский дом «Ласточка», за оказание помощи волонтерскому движению при благотворительном фонде помощи участников СВО и их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оценивая довод защитника ФИО11 о необходимости признать смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством явку с повинной в виде объяснения до возбуждения уголовного дела, суд отмечает следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 142 УПК РФ заявлением о явке с повинной является добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении

Такие обстоятельства по настоящему делу не установлены в судебном заседании.

Как следует из материалов дела, преступление, совершенное ФИО3, было выявлено в ходе оперативно-розыскных мероприятий, при этом в результате обследования 12 и ДАТА автомобиля, на котором он передвигался, были обнаружены немаркированные табачные изделия. Изложенное свидетельствует о том, что ФИО3 был задержан с поличным в ходе проводившихся в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

При таком положении письменное объяснение подсудимого, данное после обнаружения у него немаркированных табачных изделий в транспортном средстве и в торговом павильоне не могут расцениваться как добровольное сообщение о преступлении, то есть явкой с повинной.

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, в сопоставлении с совокупностью данных о личности подсудимого ФИО3, а также с учетом влияния наказания на его исправление и условия его жизни, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок с соблюдением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем лишение свободы, освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания, отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает, учитывая при этом все обстоятельства, принятые во внимание при назначении наказания, в том числе 

<

>, его материальное и имущественное положение.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих назначить ФИО3 наказание с применением правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, мотивов преступления, суд не усматривает оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность при определенных условиях изменение категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО3, его материального и имущественного положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом принципов справедливости и гуманизма, учитывая, что ФИО3 имеет на 

<

>, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, назначив его условно с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на ФИО3 определенных обязанностей, которые обеспечат надлежащий контроль за его поведением и будут способствовать его исправлению. 

Учитывая, что подсудимому назначено наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется.

Решая вопрос о мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранной в отношении ФИО3, суд считает необходимым отменить её после вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Так, немаркированные табачные изделия различных марок, хранящиеся на складе МВД по 

<

адрес>, следует оставить хранить там же до принятия решения по выделенным материалам КУСП № от ДАТА, КУСП № от ДАТА (т. 2 л.д. 141, 142, 143, 144); договор-заказ (экспедиторская записка) №ВРЖАБ20116421858 от ДАТА, чек-приход от ДАТА (11:51), договор-заказ (экспедиторская записка) №ВР2АБ20116395910 от ДАТА, чек-приход от ДАТА (11:50), договор-заказ (экспедиторская записка) №ВР2АБ20116395943 от ДАТА, кассовый чек от ДАТА (11:49), договор-заказ (экспедиторская записка) №ВР2АБ20116391066 от ДАТА, кассовый чек от ДАТА (12:16), отрезок картона с бирками (ВР2АБ20116395910), отрезок картона с бирками (ВР2АБ20116395910, ВР2АБ20116395943), отрезок картона с бирками (ВР2АБ20116391066, ВР2АБ20116421858), отрезок картона с бирками ВР2АБ20116395910), отрезок картона с бирками (ВР2АБ20116395910, ВР2АБ20116391066), отрезок картона с биркой (ВР2АБ20116395943), отрезок картона с биркой (ВР2АБ20116395943), отрезок картона с бирками (ВР2АБ20116395943), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 164), следует оставить хранить там же до принятия решения по выделенным материалам КУСП № от ДАТА, КУСП № от ДАТА (т. 2 л.д. 141, 142, 143, 144); сотовый телефон «Iphone 13» в корпусе темно-синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 164), подлежит возврату ФИО3 по принадлежности; транспортное средство - автомобиль марки «INFINITI FX35», государственный регистрационный знак №, хранящийся у свидетеля ФИО5 №6 (т. 2 л.д. 73) подлежит возврату ФИО5 №6 по принадлежности; транспортное средство – автомобиль марки «Ford Focus», государственный регистрационный знак № хранящийся у свидетеля ФИО5 №8 (т. 2 л.д. 89), подлежит возврату ФИО5 №8 по принадлежности.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи при защите интересов ФИО3 в ходе предварительного следствия и рассмотрения дела в суде взысканию не подлежат, поскольку защитник - адвокат ФИО11 осуществляла защиту по соглашению.

Руководствуясь ст.ст. 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на него обязанности:

- встать на учет и регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в сроки, установленные данным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО3, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Саяногорский городской суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем личном участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.М. Петров